
pag. 1 di 8 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  664 DEL 18/06/2021 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Programma Triennale degli Investimenti 2021-2023: approvazione 
aggiornamento ai sensi dell’art. 33, comma 11, della L.R. 26/2015 e ss.mm.ii. 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott.ssa Laura Regattin 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari Facente Funzioni  dott. David Turello 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  664 del 18/06/2021 
 

Atto n. 664 del 18/06/2021  Pag. 2 di 8  

OGGETTO: Programma Triennale degli Investimenti 2021-2023: approvazione 
aggiornamento ai sensi dell’art. 33, comma 11, della L.R. 26/2015 e ss.mm.ii. 
 
Premesso che la L.R. n.26 dd. 10.11.2015 e s.m.i. “Disposizioni in materia di 
programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti”, prevede: 
- all’art. 33, comma 8, che: 
“Il programma triennale degli investimenti è l'elenco degli interventi di 
investimento programmati nel triennio con evidenza dei mezzi finanziari 
effettivamente disponibili e si articola nelle due seguenti sezioni: 

a)il programma triennale degli investimenti edili-impiantistici elenca gli 
interventi presenti nel programma preliminare degli investimenti approvato 
dall'ente con indicazione dei mezzi finanziari disponibili e dei corrispondenti 
cronoprogrammi attuativo e finanziario; 
b)il programma triennale degli investimenti per acquisizioni di beni mobili e 
tecnologici elenca le acquisizioni presenti nel programma preliminare degli 
investimenti approvato dall'ente con indicazione dei mezzi finanziari 
disponibili e dei corrispondenti cronoprogrammi attuativo e finanziario fino al 
termine di ultimazione dell'intervento.” 

- all’art. 33, comma 10, che: 
“La Giunta regionale stabilisce la quota in conto capitale, da ripartire tra gli 
enti del Servizio sanitario regionale in misura proporzionale al valore del 
patrimonio indisponibile di ciascuno, finalizzata all'attuazione di interventi non 
previsti nel programma triennale degli investimenti di cui al comma 8 ed 
emergenti nel corso dell'anno di importo inferiore a 100.000 euro; tale limite 
non si applica per interventi di manutenzione straordinaria urgente o per 
acquisizione di beni mobili o tecnologici aventi caratteristiche di urgenza. Tale 
quota è non superiore al 10 per cento del finanziamento complessivo in conto 
capitale disponibile per l'anno.” 
- all’art. 33, comma 11, che: 
“il programma triennale è aggiornato sulla base della concessione definitiva dei 
finanziamenti di cui al comma 10”; 
 
Richiamata la DGR n. 189 del 12/02/2021 avente ad oggetto “LR 22/2019 - 
Linee annuali per la gestione del servizio sanitario regionale – anno 2021. 
Approvazione definitiva”; 
 
Vista la D.G.R. n. 693 dd. 15.5.2020 in materia di programmazione degli 
investimenti nel SSR per gli anni 2020-2022 con la quale vengono 
programmate per l’Azienda ASUFC le seguenti quote: 
- € 15.808.508,58 per interventi edili impiantistici presenti nel programma 

preliminare degli investimenti finalizzati prioritariamente alla messa a norma 
e adeguamento antincendio; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  664 del 18/06/2021 
 

Atto n. 664 del 18/06/2021  Pag. 3 di 8  

- € 9.670.185,75 per acquisizione di beni mobili e tecnologici presenti nel 
programma preliminare degli investimenti; 

- € 1.503.799,80 interventi non previsti nel programma triennale degli 
investimenti ed emergenti nel corso dell’anno - quota ex art. 33, c.10 L.R. 
26/2015; 

 
Rilevato che, relativamente alle risorse programmate con DGR 693/2020, con 
nota prot. n. 22424/P, la Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità 
ha trasmesso i decreti n. 1902/SPS e n. 1903/SPS dd. 2.10.2020 di impegno e 
contestuale trasferimento delle relative quote di competenza dell’esercizio 
2020;  
 
Richiamato il decreto del Direttore Generale n. 278 del 17/03/2021 con il 
quale si è provveduto all’approvazione del programma triennale degli 
investimenti 2021-2023 ai sensi della L.R. 26/2015 e ss.mm.ii.; 
 
Ricordato che con il suddetto aggiornamento è stata recepita nella 
programmazione la quota destinata agli interventi non previsti nel programma 
triennale degli investimenti ed emergenti nel corso dell’anno 2020 di cui all’ 
art. 33, c.10 L.R. 26/2015 pari a euro € 751.899,90;  
 
Considerato che: 
 
- con nota prot. n. 130123 del 26.10.2020, si è provveduto a trasmettere alla 
Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità l’elenco dettagliato degli 
interventi di investimento, individuati tra quelli presenti nei Programmi 
Preliminari degli Investimenti già approvati, da realizzare con le risorse 
programmate con DGR 693/2020 per interventi di investimento edili 
impiantistici e per acquisizioni di beni mobili e tecnologici di cui ai decreti n. 
1902/SPS del 02/10/2020 e n. 1903/SPS del 02/10/2020;  

 
- con riferimento a quanto disposto con DGR n. 189 dd. 12.2.2021 (punto 
10.3.5 dell’allegato), con nota prot. n. 25689 del 18/02/2021, si è provveduto 
a trasmettere l’aggiornamento dell’elenco dettagliato degli interventi di 
investimento da realizzare con le risorse oggetto dei decreti n. 1902/SPS e n. 
1903/SPS dd. 2.10.2020 per far fronte agli interventi di investimento 
connessi all’emergenza epidemiologica da COVID 19; 
 

- precisato che, per mero errore materiale, tra gli interventi di investimento 
edili impiantistici di competenza della SOC Sviluppo e Manutenzione edile 
impiantistica B riportati nell’allegato alla nota prot. n. 25689 del 18/02/2021, 
è stato indicato l’intervento “PO Palmanova – sostituzione testaletto ed 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  664 del 18/06/2021 
 

Atto n. 664 del 18/06/2021  Pag. 4 di 8  

adeguamento prese gas medicinali stanze di Degenza Medicina”, di importo 
pari a euro 110.000,00, la cui denominazione corretta risulta invece “PO 
Palmanova – sostituzione testaletto ed adeguamento prese gas medicinali 
stanze di RSA”;   

 
- con nota prot. n. 15116/P del 01/05/2021, acquisita al protocollo aziendale n. 
66116-A del 03/05/2021, la Direzione Centrale Salute, politiche sociali e 
disabilità ha trasmesso il decreto n. 1309/SPS del 29/04/2021 di 
autorizzazione degli interventi di investimento selezionati dall’ASU FC da 
realizzare con le risorse oggetto dei decreti n. 1902/SPS del 02/10/2020 e n. 
1903/SPS del 01/10/2020 concesse ai sensi della DGR n. 693 del 
15/05/2020;    

 
Considerato inoltre che: 
 
- con nota prot. n. 32843-P del 04/03/2021 questa Azienda ha richiesto, ai 

sensi degli art. 33 comma 10 e art. 37 comma 6 della LR 26/2015, la 
concessione del finanziamento di € 751.899,90, a valere sulla quota 
(esercizio 2021) ripartita ex art. 33 comma 10 L.R. 26 dd. 10.11.2015 a 
favore dell’Azienda ASUFC con D.G.R. n. 693 dd. 15.5.2020, per 
l’acquisizione e la realizzazione dei seguenti interventi di investimento edili 
impiantistici: 

- Sostituzione sistema di commutazione rete/gruppi elettrogeni presso 
cabina elettrica P.O.S. di Gemona, in esito a guasto non riparabile 

- Riqualificazione Q.E. Media Tensione - Cabina Ovest - P.O. di Palmanova, 
in esito a problemi di affidabilità; 

- Sostituzione gruppi elettrogeni presso P.O. di Cividale, in esito a guasto 
non riparabile di un gruppo elettrogeno; 

- Sostituzione chiller presso P.O. di Cividale, in esito a guasto non 
riparabile (criticità: stagione estiva) 

e dei seguenti interventi di acquisizioni di beni mobili e tecnologici: 
- Sostituzione urgente di apparecchiature biomedicali non previste nel PPI 

per far fronte alle necessità dovute a rotture/guasti non prevedibili; 

- Mobili e arredi; 

- Ausili per protesica; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  664 del 18/06/2021 
 

Atto n. 664 del 18/06/2021  Pag. 5 di 8  

- con nota prot. n. 9802-P dd. 30.03.2021, acquisita al protocollo aziendale al 
n. 48152/2021, la Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità, ha 
comunicato di non rilevare elementi ostativi alla concessione del 
finanziamento richiesto e motivato dall’Azienda che potrà pertanto essere 
incluso negli atti di programmazione annuale 2021; 

 
- con nota prot. n. 15491/P del 05/05/2021, acquisita al protocollo aziendale n. 
68138/A del 06/05/2021, la Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e 
Disabilità ha trasmesso il decreto n. 1314/SPS del 29/04/2021 di impegno 
della quota pari a euro 751.899,90 da destinare a interventi non previsti nella 
programmazione degli investimenti ed emergenti nel corso dell’anno, ai sensi 
dell’art. 33, comma 10 della L.R. 26/2015 e s.m.i. per l’esercizio 2021;   

 
Considerato infine che: 
 
- nel programma triennale degli investimenti 2021-2023 approvato con decreto 
del Direttore Generale n. 278 del 17/03/2021 di derivazione ex AAS3 (allegato 
sub3) – sezione acquisizioni di beni mobili e tecnologici, è prevista la quota 
“Acquisizioni di beni mobili e tecnologici” pari a euro 2.540.000,00, concessa 
con decreto n. 1962/SPS del 15/10/2019;  
- con decreto n. 264 dd. 06/11/2019 della cessata AAS3 si è stabilito di 
utilizzare la sopracitata quota come di seguito riportato: 

- Rinnovo tecnologie di radiodiagnostica, euro 700.000,00; 
- Rinnovo tecnologie biomedicali, euro 1.200.000,00; 
- Rinnovo tecnologie informatiche, euro 500.000,00; 
- Rinnovo autoparco, euro 100.000,00; 
- Ausili per assistenza protesica, euro 40.000,00; 

 
- la situazione di emergenza epidemiologica da Covid-19 attualmente in atto 
comporta la necessità di procedere ad una ridefinizione della suddivisione degli 
importi della quota di € 2.540.000,00, ridestinando parte delle risorse 
originariamente attribuite ad acquisizioni di tecnologie di radiodiagnostica a 
favore di acquisizioni di tecnologie biomedicali, come di seguito riportato: 

- Rinnovo tecnologie di radiodiagnostica, € 430.000,00; 
- Rinnovo tecnologie biomedicali, € 1.470.000,00; 
- Rinnovo tecnologie informatiche, € 500.000,00; 
- Rinnovo autoparco per € 100.000,00; 
- Ausili per assistenza protesica, € 40.000,00; 

fermo restando l’importo complessivo pari a € 2.540.000,00; 
 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere all’aggiornamento del 
Programma Triennale degli Investimenti 2021-2023, predisposto dalla SOC 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  664 del 18/06/2021 
 

Atto n. 664 del 18/06/2021  Pag. 6 di 8  

“Gestione Patrimoniale Immobili, investimenti e progetti speciali”, costituito dai 
seguenti allegati facenti parte integrante e sostanziale del presente atto:  
- allegato sub1 “ASU FC", 
- allegato sub2 (di derivazione ex AAS2), 
- allegato sub3 (di derivazione ex AAS3), 
- allegato sub4 (di derivazione ex ASUI UD)  
al fine del recepimento negli atti di programmazione aziendale dei 
finanziamenti concessi con DGR n. 693/2020 di cui ai decreti di concessione 
riepilogati nella seguente tabella: 
 

Decreto SETI/SEPCTI Oggetto decreto Importo[€] 
1314/SPS del 29/04/2021 Finanziamenti in conto capitale ai 

sensi dell'art. 33, comma 10, della 
L.R. 26/2015 per l'anno 2021. 
Impegno della spesa a favore 
dell’Azienda Sanitaria Universitaria 
Friuli Centrale. 

751.899,90 

1902/SPS del 02/10/2020 Finanziamenti in conto capitale per gli 
anni 2020-2022 ai sensi della DGR 
693/2020. Interventi di investimento 
per acquisizioni di beni mobili e 
tecnologici. Impegno della spesa e 
trasferimento a favore degli Enti del 
SSR. 

9.670.185,74 

1903/SPS del 02/10/2020 Finanziamenti in conto capitale per gli 
anni 2020-2022 ai sensi della DGR 
693/2020. Interventi di investimento 
edili impiantistici. Impegno della 
spesa e trasferimento a favore degli 
Enti del SSR. 

15.808.508,58 

Totale 26.230.594.22 
 
 
e della parziale ridestinazione della quota di € 2.540.000,00 relativa ad 
acquisizioni di beni mobili e tecnologici di competenza della cessata AAS3 per 
le finalità sopradescritte; 
 
Dato atto che i Direttori delle Strutture SOC “Gestione Patrimoniale Immobili, 
investimenti e progetti speciali”, SOC “Sviluppo e Manutenzione Edile 
Impiantistica A”, SOC “Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica B”, SOC 
“Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C”, SOC “Tecnologie 
informatiche”, SOC “Ingegneria Clinica”, SOC “Beni e servizi” nel proporre il 
presente atto attestano la regolarità tecnica ed amministrativa, la legittimità e 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  664 del 18/06/2021 
 

Atto n. 664 del 18/06/2021  Pag. 7 di 8  

congruenza dell’atto con le finalità istituzionali dell’Ente, l’assenza di conflitto di 
interessi; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f., per quanto di rispettiva 
competenza; 
 

D E C R E T A 
 
 
per le motivazioni esposte nelle premesse al presente provvedimento, che qui 
si intendono integralmente riportate, di: 
 
1. approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 8 della L.R. 26/2015 e ss.mm.ii., 

l’aggiornamento del Programma Triennale degli Investimenti 2021-2023 
costituito dai seguenti allegati facenti parte integrante e sostanziale del 
presente atto:  
- allegato sub1 “ASU FC", 
- allegato sub2(di derivazione ex AAS2), 
- allegato sub3 (di derivazione ex AAS3), 
- allegato sub4 (di derivazione ex ASUI UD); 

 
2. trasmettere il suddetto atto programmatorio alla Direzione Centrale Salute, 

Politiche Sociali e Disabilità nonché al Nucleo di valutazione degli 
investimenti sanitari e sociali, per gli adempimenti di competenza. 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario 
dott.ssa Laura Regattin 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari Facente Funzioni 
dott. David Turello 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  664 del 18/06/2021 
 

Atto n. 664 del 18/06/2021  Pag. 8 di 8  

 
Allegati: 

1 Allegato sub1 ASU FC.pdf 

2 Allegato sub4 ex ASUI UD.pdf 

3 Allegato sub3 ex AAS3.pdf 

4 Allegato sub2 ex AAS2.pdf 

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 664 del 18/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 18/06/2021 12:57:09
IMPRONTA: 42C2C016D7B639D0953BB40E2D0365EF4C6201B7D56E0312A1FA5F727A6346E3
          4C6201B7D56E0312A1FA5F727A6346E359ECFA82EA0A42240ECB64E38ADADFA0
          59ECFA82EA0A42240ECB64E38ADADFA062388792FA1F0E5DD8859FD3C627B4A1
          62388792FA1F0E5DD8859FD3C627B4A10AB26C15F29D585BA6ABDC7914E9C084

NOME: LAURA REGATTIN
CODICE FISCALE: RGTLRA70L69L483A
DATA FIRMA: 18/06/2021 14:31:59
IMPRONTA: 96D5F7A9AEBFEC177B6F209C561CC351E484804B745D2F8BBC842EDF29FB1F06
          E484804B745D2F8BBC842EDF29FB1F0632F55030A7943DC43587603E88F8F2A6
          32F55030A7943DC43587603E88F8F2A639BFEB3CE679EB49FD8183110BE0F365
          39BFEB3CE679EB49FD8183110BE0F365147917DDD2CB8858FD17233D60717DC0

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 18/06/2021 16:16:14
IMPRONTA: 2EF219F9F390E555F1F035C9DFFADE637DCC8B91AF97AD99B2F10760AE7D9579
          7DCC8B91AF97AD99B2F10760AE7D957952FBBCBA2C3F9476AF174DF6B3CE3FC7
          52FBBCBA2C3F9476AF174DF6B3CE3FC775F6D7F24F90997677A3D77537E55A0B
          75F6D7F24F90997677A3D77537E55A0BB9A3BA82B04BCCC418B2925F1C679E8E

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 18/06/2021 17:08:12
IMPRONTA: 7DB918B4A14C63B4B04271E63901DEEC3B423B6282CE897D4A73B0D273AD94AF
          3B423B6282CE897D4A73B0D273AD94AF7B97272D8E281F13DE0CD033B9148EC2
          7B97272D8E281F13DE0CD033B9148EC2B7E526F16D3B480FD6B18AE0B0A77DBA
          B7E526F16D3B480FD6B18AE0B0A77DBAD11E8758E4825649004D866451AE850C


